*a Conuentus) Ergo si iure quodam Rex non no-  
speciali spectaret electio abbatie, vel prio-  
minat quā  
ratus ad clericos seculares, nominatio non do iure spe-  
pertineret ad regem, arg. rex. in c. si propter. tali electio  
de rescr. in 6. tum quia non conueniunt spectat ad  
verba huius tex. tum etiam quia horum aliquem.  
requireretur mentio. Et hic vult derogare  
electio facienda per conuentum, &  
sic non per alios, nec debemus ampliare  
hunc textum in eo, quod ad iuris corre-  
ctionem venit, quia in correctoriis non est  
licita extensio. rex. & ibi gl. Barr. & Iaf. in  
auth. quas actiones. C. de sacros. eccl. rex. iuncta.  
gl. in auth. de administrand. offic. in sacris appel.  
col. 3.*

*Idem si spectaret electio ad conuentum  
simil cum aliquo patrono laico, cui Papa  
concessit, vt haberet suffragium in abbatia  
vel prioratu vacante, tunc propter laicum  
referatur electio conuentui, per l. si com-  
munem. ff. quemadmodum seruit. amittant. ca-  
nonum interpretes. in c. nobis. de iure patr. Dixi  
in tractatu nominationum. q. 15. ver. 3. nu. 6. Et  
sic rex non poterit tunc nominare. Itē quia Iuri patro-  
nūquam derogatur iuri patronatus laico-  
rum, nisi illius sit expressē facta mentio. c.  
cum dilectus. de iure patro. Rom. in repet. l. si ve-  
rō. §. de viro. col. 28. ff. s. l. mat. Fel. & alii in ca. in  
nostra. de rescr. fed in hoc concordato nun-  
quam est facta mentio patroni laici, sed  
tantum ecclesiastici, ergo illi non intendit  
derogare, nec electioni per laicum facien-  
dæ. Præterea postquam expressit vnu, vide-  
licet patronū ecclesiasticū, ergo laicū volu-  
it excludere, vt supra sapius dixi. Itē in c. 2. de  
SSS*

præb. in 6. prohibetur ne quisquam extra Papam conferat beneficia in curia vacante, tamen non comprehenduntur beneficia, quæ sunt sub patronatu laicorum, vñ no. in d.c. 2. Ergo episcopatus sub presentatione laicorum existentes episcopo horum cōcordato- rū nō comprehenduntur. Nec aliae dignita- tes in hoc text. non comprehensæ, vt rex ad illas nominare possit. Perus. in c. cun in illis. §. i. de præb. m. 6.

**Electiones  
que prohibite  
sunt  
sine  
secularib.**

Nec refragatur, quid electiones sunt prohibitæ secularibus supra in proximo. §. & hic regularibus, ergo nec seculares cum regularibus, nec contra eligere poterunt? Resp. in §. 1. supra esse prohibitas electiones secularibus ad archiepisco- patus & episcopatus, hic regularibus tam- men ad abbacias & prioratus, ergo seculari- bus non est prohibitum eligere nisi in Metropolitana ecclesia, & cathedrali, i- deo in aliis censeretur esse permittum. arg. I. precipimus. C. de app. & quia in §. si reseruan- tur electiones habentibus speciale priu- legium eligendi, igitur & isti si habeant. Sed ista hodie cessarevidetur per eaque in §. si. infra eo. scribo ratione indulti post hæc concordata concessi ad vitam regis tan- tum, quod nunc est extinctum cum rege Francisco.

**b Postulationem**) Prohibet hic elec- tionem & postulationem, sed non colla- tionem, & institutionem. cum magna in- ter ista vocabula differentia noscatur cap. cum in illis. de præb. in 6. Ergo rex nomina- bit, quando electio ad conuentum specta- bat, vel postulatio: secusli presentatio, in- stitutio, vel collatio abbacie, vel prioratus, ad eos pertinere, considerando verba huius text. à quibus non est recedendum.

I. non aliter. ff. de leg. 3. sed ei est in hæren- dum, sicut Bonon. carorio, gl. in Lomnis diffini- tio. ff. dereg. iur. & dixi in prox. gloss. supra. **c Abbates seu prioris**) Et sic non pro- cedit in aliis officiis, vel dignitatibus, cum hi duo tantum exprimat. Nam qui de uno exprimit, vel duob. de alio negat. c. nō me de presump. Nec procedit in his, nisi requisi- ta in tex. interueniant, que infra dicam.

**d Non possint**) Quod si de facto proce- dāt, electio erit nulla, & postulatio, vi natu- rā, in fine huius §. ibi, electiones autem, &c.

**e Occurrente**) Ergo rex ante vacatio- nem nominare non potest, vi supra eo dixi in §. i. in eo. verbo, & quomodo cumq; vacet, dum tamen modo non per obitum in cu- ria, rex nominat, vi supra eo dixi in verbō hu- cātib. in d. §. i. Nec obstat iste tex. in verbō hu- iusmodi vacatione, qui non debet referri ad huiusmodi vacationem, per cellionē vi- delicit, sed debet intelligi, occurrente va- catione huiusmodi abbatiaz, vel prioratus, rex debet nominare. Et hic intellectus ef- ficacior videtur, tum quod intellectu con- ueniat, tum rei iubieclæ, ad hæc verbis, de- in scripturæ, testu est nobis Steph. de Cœd. in tract. de interpretatione legum in terra pa- tria.

**f Religiosum**) Expelte profellum, de abbatia, et tex. in c. cum in magistrum. de e- lect. & c. nullus, illo it in 6. de prioratu. in de- nem agro. §. sane. 2. de statu monach. tu quod ante professionem non dicatur proprius reli- giosus, quia potest religionem dimittere: doct. in rub. de reli. dom. Barba. in cle. 1. col. 7. de elect. & supra dixi, tum etiam, quia hoc ex- primitur in ordinacionibus regis. rub. de- mandaz. art. 6. abi. & des ordres de quelibet profe- zione, & non aurez, &c. Et in hac profes- sione requiruntur sequentia.

Primo, quod profitens masculus com- pleuerit annum 14. scimina 12. c. 1. dereg. in 6. proponit.

Secundo, requiritur quod profello habeat ei, qui potest religionem incorporare, vel de ea eius licentia, seu nomine eius sequente ratificatione, i. porrectum. de reg. Sic confu- luit Calder. conf. 26. professus. rub. dereg. Et Guo- do Pape in decr. Delphinal. q. 502. ibi quis emittit. [Cardi. conf. 138. in aliquibus.]

Tertio, quod fiat in aliqua religione ap- probata. c. 1. no. de vot. & voti redemp. in 6. Va- leret etiam si fieret domi in manu prælati d. c. porrectum. Et quomodo fiat? vide in c. o- mites 27. q. 1.

Quarto, quod prælatus requirat consilium sui capituli, quod sequi non tenetur, nisi ex statuto, vel regula ad id astringere- tur per regulam iuris, quod ginnestarebit,

&c.

¶ c. 10. An. & Pan. in c. ad apostolicā. infi. dereg.

Quinto, quod expressè fiat de tribus votis, alias si tantum velit profiteri castitatē, vel vnu sibi ex trib. votis referuareret, nō valeret professio, quia cōtra substantiā regulæ. c. cū ad monasterium de statu monach. Valeret tamen si profitaretur regulā sancti Benedicti, vel alia, nō exprimēd̄ vota. secundū iuris pontif. interpres in d. c. cū ad monasteriū. de statu monach. Et quod requirantur in professione facta, declarat Pan. in c. iudic. & in c. ad n. fratn. dereg. Siluefter de Prierio insuffissim, in verbo religi. 3. in 9. 19. Floren. in 3. parte sum. ne it. 16. c. 3. & Card. in cons. 21. quidam Laurentius, vbi tradit modos tacita professionis. Phil. Perus. in c. constitutionem. dereg in 6. Et tan durante anno professio dicatur religiosus? & privali⁹ religiosorum rāti⁹ debeat? Scribit Anch. conf. 69. contra donationē. col. 3. Siverō rex nominaret religiosum non professum, & Papa illi prouideret cū derrogatione iurium, & horū cōcordatorum in literis expresa, an valeret? Sétit Pan. & alii in c. de tēf. 10. de Selua. in tract. de benef. 10. in 3. parte. qu. 5. intellige quod in hoc casu abbas non poterit pro voluntate prioratū remouere ab illo nominato per regē, postquam à Papa est eidē prouisum. Dom. in c. cū singula de prab. in 6. scripti abunde in tract. de pacific. poss. in nu. 274. cum leg. ¶ Et bene dicit religiosum non secularēm rex nominare debet quia in congreuuū existimat Inn. Papavt regularēs secularib. supponatur in c. 2. vers. ad hāc de capel. monacho. licet in quibusdam locis armigeris & latomis (vt ferunt) illorum sint commissa regimina.]

eiusdē a ordinis in arate viginti b trium annorum ad minus cōstitutum, in fra simile tempus sex mensium à die vacationis monasteriorum & prioratum huiusmodi cōputadōrum nobis & successorib. nostris, aut sedi huiusmodi nominare, & de persona per regem huiusmodi monasterio vacanti nominata, per nos & successores no-

stros, seu sedem huiusmodi prouideri.

c. *Eiusdem ordinis*) Si ibidem idoneus reperiatur. Alioqui religiosus alterius ordinis nominari poterit. c. quam sit. 18. q. 2. ligiosus v. c. inter quatuor de maior. & obed. Iamen potius ordinis quis sana conscientia preferre idoneum, qui de gremio idoneiori, non existenti eiūdē ordinis, nec de gremio Pan. in c. ci. constitut. 2. de app. Nam dicitur Deut. 17. c. Et constitutes, quem Dominus tuus elegerit de numero fratrum tuorum. Non poteris alterius gentis hominē regem facere, qui non sit frater tuus. Et sic de eodem collegio deber nominari, si sit aliquis, ibi donens. c. in nomine. 23. dist. & ibi gl. 10. de Turre crema. alias facta diligenter inquisitione alius nominari poterit. c. obitum & c. nullus. 6. di. valeret tamen electio facta de aliquo alterius collegii, licet male faciant eligentes. c. cū inter canonicos. de elect. & ibi gl. in verbo aliam. Et si senel rex nominauerit aliquem alterius ordinis, vt pote quando non inueniebatur aliquis in illo monasterio idoneus, non praēiudicatur monasterio quo minus in alia nominatione debeat recipi de eodem ordine, si tunc idoneus reperiatur. gloss. vlt. in c. abbate sancti Silvani. de verb. sig. Monachus verōnus monasterii non potest eligi in abbatem alterius monasterii & ordinis, clem. 1 de elect. idem dicitur in prioratibus & officiis, in c. cū singula. §. de preb. in 6. sed hic deber nominari religiosus eiūdē ordinis, non dicit eiūdē monasterii. Et sic poterit nominari, licet sit alterius monasterii, dum tamen modo sit eiūdē ordinis, quamvis doct. in cle. 1. dubitet. cum hic non prohibetur.

b. *Viginti trium annorum*) Hic derogatur c. cū in cunctis. §. inferiora. de elect. & cle. 1. §. ceterum de statu monach. vbi tam in abbatis, quam in prioratu conuentuali requiruntur de iure 25. anni incepti, sed per huc tex. sufficiunt 23. incepti, quia semper vita hominū minuitur, sicut mores, nec tantū homines hodie vivunt quantum olim,

Sss 2

ideo variantibus temporib. necessum fuit  
variare iura humana. c. non debet. de consang.  
**Quare in** & affini. Et citius hodie efficiuntur homi-  
27. an. quis nes sagaciore, & mali, quam olim, ideo  
hodie po- abbrevia tum fuit tōpus. Nec refragatur,  
rest esse epi- quod ante 25 annos non poterit promoue-  
scopus. ri ad ordinem sacerdotalem. cl. vlti de xta. &  
qual. quia esto sanè, tamen poterit retine-  
re abbatiam, vel prioratū. Postquam enim  
est secum dispensatū, vt possit in aetate 23.  
annorum tenere abbatiam, vel prioratum,  
censetur dispensatum, vt nō teneatur pro-  
moueri intra annum: iuxta not. in c. lict. ca-  
non. de el. in 6. facit gl. sing. in c. quia in tanum. de  
præb. & in c. non potest. eo. ti. in 6. & c. si quis in  
clero. 7. q. 1. Sic expressim firmat Barb. in cle.  
1. col. 54. ver. 24. de elec. & quamuis de iure  
requireretur quod abbas efficiat sacerdos. c. 1.  
& c. tuam. de xta. Tamen hodie consuetudo  
se habet in contrarium, quæ valet r. notat.  
Prepo. in cap. accedens. col. vlt. 50. dist. [Et si  
non promouetur intra annum, non est  
priuatua, tum quia iure cautum non est, &  
iura loquentia in parochialibus. in d. liet.  
canon &c. in prioritatibus, non habent locum  
in abbatis, quia odiosa, & sic restringenda,  
vt plene scripsi in praxi, beneficiali, in rescript.  
de non promouendo, ybi regulam cum limi-  
tationibus inferui, & amplia, sed non est  
secunda Lucain abbatie fructus deuora-  
re, & Deo non seruire, nec promoueri, &  
& tales sunt Deo exactam redditum ratione-  
num, sed conscientias eorum oneramus.]  
sequentia declarauit in §. supra prox. r. que  
ad vers. si vero. In monialibus, in quib. trigin-  
ta anni requiruntur in c. mitemmittibus. deel-  
ect. in 6. cum hic nihil inueniam immu-  
tum in illis, nec ista constitutio de illis lo-  
quitur, ergo remanebit ius scriptum. l. pre-  
cipimus. C. de app.

Prioratus verò personæ ad illum  
per eundem regem nominatae  
conferri debeat. Si verò idem rex  
presbyterum secularem <sup>a</sup>, aut  
religiosum alterius ordinis, aut  
minorem vigintitrium annorum,

vel alias *b* inhabilem *c* nobis  
aut successoribus nostris infra di-  
ctum semestre, seu sedi huiusmo-  
di nominaret, talis nominatus re-  
cusari, & nullatenus *d* sibi pro-  
videri debeat *e*, sed rex ipse in-  
fra trimestre à die recusationis su-  
pradiet modo.

*a Secularem) Qui dicitur omnis qui secularis non profitetur regulam. Bal. in ca. licet de op. suis discit. ordi. Et per hoc patet quod secularis non tur. & ea debet perfici in ecclesiis regularium, quia post pronon congruit rationi, ut homines duer. singulae professionis in vnum congregentur cleribus i. de elect. c. Dei qui. de vita & honesti. cler. ratio abhorret in uiritate deformitatem & diuersitatem, vnde statuit Inn 8. in reg. cancellaria. 41. quod nulli seculari de regulari beneficio, & nulli religioso de seculari commendanda detur, nisi in signatura super petitione huiusmodi commendae de commendanda ipsa mentio fiat. vide texi. in cap. fin. §. prohibemus, de statu regal. incongruum enim videtur, ut regularibus supponantur. c. dilectus. circa f. de statu monach. & tres causas habiles ad depositionem prataliter regularitas tradit. Pan. m. c. monachi. col. 2. de statu monacho.*

Quid si rex nominauerit secularem, de-  
modo intra annum sumat habitum, Papa  
concedit illi nominato per regem abba-  
tiam in commendam per annum, & po-  
stea quā sumplerit habitū titulū, nō luit  
habitum, an possit rex post annum ad  
abbatiam prædictam nomine alterum?  
Quod videtur, quia deficiente condicione,  
deficit actus sub qua actus effactus s.  
sub conditione insit. de verb. oblig. & ibi nou.  
Et Papa sub hac conditione potuit prouidere.  
c. si gratis. de refr. in c. potquam sie  
prouidit, non valabit actus, nisi conditio  
adimpleatur.

Quid si Papa solus dispensauerit du-  
rante anno, ut iste prouisus non teneatur  
sumere

fumere habitum, an valeat? Dicerem, quod non, per verbum nullatenus, infra positum, quia non potest solus derogare huius concordato, interest enim regis & regni, inter quos est factum: Et quia eidem tunc prouideretur sine regis nominatio- ne. Nam lapso anno vacat abbatia, vel episcopatus, ideo Papa prouidetur non seruat hae concordatas, namobrem non vallet, quod factum extitit, ideo non obstante hac dispensatione poterit rex nominare lapso anno, quia abbatia vacat deficiente conditione, utpote quia non est factus religiosus intra annum, facit quod not. D. Rota decr. 33. supposito. in nouis. vbi concludunt dispensationem Papae non tenere in praetudicium collationis laicorum, & in praetudicium regaliorum fuit arrestum pronunciatum in hoc Senatu, prout refert D. Rufus, *intra iuris regal. in 18. priu. per multa iura quae per eum videre licet, & an Papa possit rehabilitare personam inhabilem in praetudicium iuris regalio.* vide eundem D. Rufus, *vbi supra in 25. priu. leg. concludentem quod non per rationes ibidem scriptas.*

b. *Alias.*) Exclusuè ponitur, vt in l. alias. *de inlitem iurav. & in l. admonendi, in fin. de iure iuriar. Not. Bal. in practica sua, rubrica de significatione dictio num. quasi velit dicere iste tex. quod si rex nominauerit feudalem, vel religiosum alterius ordinis, aut minorem 23. annorum, vel alias inhabilem, quam sepe expressum fuerit, talis nominatus recusari poterit, vt si homicida, vel inhabilis, de quibus in seq. gl. nominetur.*

c. *Inhabilem.*) Fortè non professum cle. 1. §. ceterum, de statu monach. vel alia inhabilitate notatum, de qua dixi in gloss. alias idoneum, *supraeo. §. prox. & in tract. de pacif. poss. in 4. limit.*

Dictionul. d. *Nullatenus.*) etiam per dispensationem gl. in cle. vt hi qui de exa. & qual. Et clavis dicitur sic vult dicere tex. quod si rex nominauerit inhabilem, quod Papa non possit circa illum dispensare, nec poterit eum admittere. Nam dictio nullatenus annullat actu ipso iure. *gloss. in cle. vna. in verbo nullatenus,*

*deseguest. poss. & fruct. similis. in l. si qua. C. ad. Velleia.* Etidem est dicere nullatenus sibi prouideri debeat, quantum si diceremus, si secus actum fuerit decernimus irritum & inane. gl. *in regulata cancel. 43. Fel. in c. cum accessori. col. 4. num. 8. & ca. ex parte. col. 5.*

*num. 7. de const. vide que in illis locis congregat.*

Sed licet tollatur dispensatio inferioris per hoc verbum nullatenus, non tamen superioris. Corse. in sing. incip. nullatenus.

Quod est verum, nisi poratur in contra-etu, vth hic. Alioqui Papa semper admittere posset primum, & nanquam habet locum iste text. quod regularis obtineret abbatiam, sed secularis quidam iuuenis male-

instructus reciperetur, ob id & monachi, & abbatia in irritum caderent, prout ca- dunt, nisi Deus promptum praefet reine- dium, ideo hictex. dicit, quod recusari de- beat. Alias conuentus le opponere poterit

in receptione istius, quia contra legem re- gno datum fit, nisi forte magna & rationa- bili ex causa per ambos dispensatum esset

qua non presumitur, nisi in literis regis, & in literis Pape habita sit expressa men- tio per supradicta, & per gl. sequentem. Et nisi

haec seruetur, actum est (pro dolor) de monasteriis huius regni.

c. *Debeat.*) Cum negativa precedat necessitatem importat. c. proposuit cum glossa app. c. 1. de reg. iur. in 6. Et si astrigitur Papa ad prouidendum hoc modo. Quid si

aliter prouideat? Resp. non valebit pro- usio etiam cum derogatione. Tum quia

hic ligatur clausula derogatoria, quae est apposita in favorem regni & regnicularum, ideo regnicoles se opponere poterunt. cap.

*nullus. 6. d. st. ibi, si facultas clericis renitendi, vt si viderim pregravari, &c.* Nam contractus

est etiam factus cum regnicoloris, ideo sine corum facto rescindi non debet. l. sicut. c.

*de act. & oblig. Dixi n prefat. ad rub. de collat. infra eo. & rex non intendit in ecclesiis sui*

*regni inhabiles esse recipiendos. Et quando pro aliquo inhabili scribit presumitur circumventus. Bald. in c. cum olim. dere sud.*

SSs 3

sicatum monasterio seu prioratu  
tunc vacanti nominare, & de per-  
sona ad monasterium nominata  
illi prouidere. Ad prioratum vero  
nominato prioratus ipse per nos,  
& successores nostros, seu prædi-  
ctam sedem conferri debeat: alioqui & dictis nouem mensibus  
effluxis, & nulla e seu de perso-  
na minus idonea, & modò præ-  
misso in qualificata facta nomina-  
tione, ac etiam vacantibus apud  
f. sedem prædictam semper et-  
iam nulla dicti regis expectata g  
nominatione per nos & successo-  
res nostros, seu sedem prædictam,  
monasteriis prouideri: prioratus  
vero personis, ut præfertur, qua-  
lificatis dumtaxat conferri libere  
possint.

a. *Intimande.*) Quid si Papa non re-  
cusauerit, sed admiserit inhabilem, postea  
alius impetrat, an ista imperatio regi de-  
beat intimari, quod non crederem, quia  
tantum loquitur de recuilatione intiman-  
da regi, quando est intra tēpus, intra quod  
rex potest nominare, si ergo lapsi fuerint  
nouem menses, exclusus est rex, ergo ple-  
no iure Papa confert, iure videlicet deuo-  
luto. arg. not. in c. 2. de concess. præb. Et hec  
prouisio non est regi intimanda, nisi vt  
prouisus iuret fidelitatē illi, ad quam rex  
istum admittere debet, nisi regi sit odio-  
sus & infensus, ut in §. 1. supra eo. in verbo pro-  
uideri scripsi.

b. *Modo supradicto.*) Requiritur  
primò, quod nominandus ad abbatiā, vel  
prioratum conuentualem, sit religiosus.  
patet in hoc tex. ibi religiosum.

Tredicim  
requisita  
ante quam

Secundò, quod sit eiusdem ordinis, ibi,  
eiusdem ordinis. & dixi supra in eo verbo.

Tertiò, quod sit saltē in ætate 23. an-

norum in tex. ibi, in ætate 23. ann. vi supra de-  
claratum existit.

Quartò, quod nominetur à rege, ibi, sed  
idem rex, &c.

Quintò, quod vacet abbattia, seu priora-  
tus, quia ad vacatura non potest rex no-  
minare, ibi, occurrente huiusmodi vacatione.

Sexto, quod rex intra tempus sex men-  
sium nominet, vel à die recuilationis primi  
postea per alios tres menses, ut supra dictum  
existit in §. 1. supra eo.

Septimo, quod hæc recuilatione faciat per  
Papam intimetur sollicitatori regis, ibi, lu-  
pradicatio modo intimanda, ut est dictum in §. 1.  
supra eo.

Octavo, quod prioratus sit vere electi-  
us, non collatius, ibi, vere electus, & sa-  
pra scripsi.

Nono, quod electio spectet ad conuen-  
tum, secus ergo si ad seculares vel alios, ut  
supra dixi.

Dicimo, quod in eius electione serue-  
tur forma c. quia proper. de elect. ut est in hoc  
tex. videre.

Vndeциmo, quod sit conuentualis prio-  
ratus, ergo non comprehendetur aliis ibi  
in tex. conuentualis.

Duodecimo, quod hæc nominatio fiat  
Papa, ibi, nobis aus successoribus nostris, &c.

Vltimo, requiritur quod nominandus  
sit expresse professus. gloss. in verbis religio-  
sum supra eo. & hæc notanda sunt.

c. *Alioqui*) Mirabilis dictio est non de dicti  
solium faciens orationem conditionalem, ut aliqui  
sed in seipso continet dispositionem con-  
trariam præcedenti dispositiōni. Et expon-  
nitur, id est, si prædicta non fuerint. Bar. in  
l. 1. col. 3. ff. de condi. & demon. Corn. cons. 13.  
l. 1. col. 3. Perus. in c. mandato. col. 2. de præb.  
in 8. Aliis etiam modis accipitur, ut per ill.  
§. in personam. col. 3. inst. de act. Panormit. &  
alios in c. quenad. in fin. de decim gloss. in l. 1.  
cui legata. ff. de fiducie. lib. gloss. & dict. in cap.  
constitutus. de testi.

d. *Effluxis.*) In totum: alioqui si-  
nus dies remaneret, non poterit Papapro-  
uideri. cap. commissa. de elect. in 6. Etsi ante  
pro-

prouiderit, nulla erit prouisio, *vt in vers.*  
electio*n*es eq*n*. Nam in priuatiis requiritur,  
quod totum tempus sit elapsum. *Bald.* in  
*cap. eum in cunctis. col. 1. de electione.* intellige  
tamen, vt scripsi supra *cod. §. 1. in gloss.*  
*disspendiose.*

c. *Nulla.* ) Nota ex hoc verbo cum  
sequenti, quod paria sunt non nominare,  
et nominare minus idoneum. *l. quoties ff.*  
qui satisdat. cog. & ibi Iason. & alii. & nulla  
differentia est, an interueniat authoritas  
tutoris, an perperam adhibeatur. *l. 2. ff. de*  
*auto. tut.* quippe non quævis exhaeredatio  
submouet filium à contra tab. bon.  
poss. sed quæ ritè facta est. *l. non putauit. §.*  
*non quanuus. ff. de bon. poss. contra tab. Mul-*  
*ta addidi. ad l. 4. §. condemnatum. ff. de re tudi-*  
*& add. l. quoties, que alibi seruient.*

f. *Apud sedem.* ) Per obitum tantum,  
cū in prin. huius tit. voluerit beneficialetiam  
per cessionem vacantia, spectare ad  
nominationem regis, quæ potest fieri in  
curia per gloss. in clem. i. *ut live pend.* sed intel-  
lige ut supra §. 1. vers. aliquo*u*. quod si yacet  
in curia per obitum, Papa sine regis no-  
minatione prouidere poterit. Nam se-  
quentia declarantur ex precedentibus.  
*l. heredes. §. sed si nota ff. de testam. & l. si ser-*  
*nuis plurimorum, in fin. de leg. i. proinde suprain*  
*prin. huius §. expresit etiam perfusilem*  
*cessionem, vbi scripsi.*

Tres casus g. *Expectata.* ) Et sic Papa tenetur  
expectare regis nominationem per nouē  
mensis, quando ante non fit, sed si fiat  
prima & altera intra tres menses, non te-  
nebitur amplius expectare, *ut supra dixi in*  
*hoc titul. §. 1. gloss. disspendiose.* & hic tradun-  
tur limitationes. Prima, quando rex non  
nominavit intra nouem menses, tunc li-  
berè Papa prouidet, non expectata regis  
nominatione. Secunda, quando nominava-  
uit inhabilem, & non qualificatum, *ut su-*  
*pra in §. 1. dixi.* Tertia, quando vocat in  
curia tamen per obitum, in his etiam casibus  
tenetur qualificata persona Papa, *ut supra*  
prouidere. Nam licet possit prouidereliberè, id est, sine regis nominatione, debet  
tamen prouidere de persona qualificata

Et hoc videtur sentire text. ibi: Priora-  
tus vero personis (vt præfertur qualifica-  
tis) duntaxat conferri liberè possint, &c.  
Dicit in simili Bald. in cap. fin. col. 1. de elec*t.*  
quod licet canonici possint dare sponsura  
ecclesiæ, tamen intelligitur de tali sponso,  
quem habere non sit lucretu*m*, nec dedecori  
ecclesiæ. arg. l. 3. §. si emancipatus. ff. de bon.  
poss. contratab. Sic nec pater, qui in potesta-  
te habet filium potest luctum filii procu-  
rare. *l. fin. C. de sent. pass.* nec patrum onus  
euertere, vel dissipare. *l. Imperator ff. ad*  
*Treb. Bal.* in cap. fin. col. 1. de elec*t.* Sic videtur  
in Papa, & alio prælato, vt non debeat mo-  
nasterium euertere, & luctum filiorum  
procurare, quod multi non seruant, ideo  
si hominum conditiones non mutentur,  
in vanum descriptus erithic*s*. quia mona-  
steria inuenientur nulla, vel admodum  
paucæ, quod dolendum est. totis enim  
neruis probi veteres religionem induxe-  
runt. Hodie peruersi iuuenes religiones,  
vt cum maximè abolere conantur, sed it  
destruente*s* destruuntur, & in inferi igne  
mittentur perpetuum.

Electiones & autem & illarum  
confirmationes, nēcnon prouisio-  
nes per nos & successores no-  
stros, ac sedem prædictam contra  
præmissa pro tempore factas, nul-  
las irritas, & inantes esse decerni-  
mus.

### §. PER PRÆMISSA.

Hic §. vlt. tres habet partes. Prima, reseruat  
electiones ecclesiæ habentibus speciale priuilegi-  
um eligendi. Secunda, declarat quan*um* formare  
eligen*tes* tenentur, si forma in priuile-  
giis expressa non fuerit. Tertia, tradit quomodo  
sufficiencia fides de huiusmodi priuilegiis. Secun-  
da. Et si in oram. Tertia, ibi. Dummido. §.  
huc si loco summarit ad istum. §. ultimum.

**P** Er præmissa tamen nō in-  
tendimus in aliquo*b* præ-  
iudicare & capitulis d' ec-  
clesia-

ecclesiastum & conuentus non a-  
teriorum, & prioratum huius-  
modi

a. *Electio.*) Ecce clausulam de-  
rogatoriam ad praedicta, eadem est posita  
in §. supra proxi. in vers. decemter, &c. &  
ibi dictum extitit. Sequitur. §. vlt. que  
interpretandum aggredior.

b. *In aliquo.*) Nec in forma, nec in  
electione liberè facienda per illos, nam di-  
ctio aliquo hic posita significat, quod non  
vult praējudicare etiam in minimo. glo. in

*An Papa* in electu*s* pet. Et sic per istum tex. dicunt quidā Ro-  
positū pre- manum pontificis non posse in dignitati  
acuere eli- bus, vel in officiis electiūs in hoc regno e-  
gentes.

lectores praeuenire: alias praēdicaret elec-  
tionibus istorum. Sed in contrarium fa-  
cit, quia Roma. Pontifex *infra.* de mandat.  
*Apostol.* §. declarantes, referuauit sibi genera-  
liter praeventionem in omnibus, ergo &  
in istis electiūs, nec refragatur iste text.  
quia dixit per præmissa, non intendit Pa-  
pa praējudicare capitulis habentibus spe-  
ciale priuilegium eligendi, sed per præ-  
ventionem, quod nolit praēdicare, non  
prohibet hic text. & cum plenaria dispo-  
sitione omnium beneficiorum ad Papam per-  
tineat. c. 2. de prob. in 6. ergo & istorum elec-  
tiūrum, etiam quia non inuenit prohibi-  
tum, & sic permisum, quamvis per  
pragmaticam est et prohibitum, tamen est  
abrogata per hæc concordata, quæ suc-  
cedunt in locum illius, *et supra in proximo pa-*  
*zeti,* & per hæc concordata non est prohibi-  
ta præventione, immo permitta. Ergo poterit  
Papa etiam in electiūs eligentes præuenire,  
licet quidam teneant contrarium. quo-  
rum opinio est vera, quando nominatio  
spectat ad regem per supra dicta. Secus si  
electio spectat ad capitula, vel conuentus,  
per d. §. declarantes. & quia maiorem sibi Pa-  
pa potestatem retinuit, quam concesserit  
in his eligentibus, *per cap. dudum. de proben.*  
*in 6.*

*Arrebatum.* Et ita fuit iudicatum in magno regis  
consilio pro decanatu Andegauen.

c. *Preiudicare.*) id est praēdicium  
afferre: poterit fieri tamen permutatio, *Papa vnde*  
vel simplex resignatio prioratus, vel abba-*etiam*  
tiae, seu alterius dignitatis coram Papa, *fugientem*  
quando nominatio non spectat ad regem, regem  
sed eligentes speciale habent priuilegium posse  
eligiendi, nec prohibetur hic: quia per  
hunc tex. non intendit tollere electionem,  
quando habent priuilegia eligendi, tamen  
se non adstrigit Papa quo minus occur-  
rente vacacione (*de qua dixi supra*) per se  
possit geri prouisio. nam de iure hoc po-  
test, ergo in hoc non est iuri derogatum  
per hanc textum. Nec refragatur, quod  
supra dictum est, videlicet Papam non  
posse prouidere, quando nominatio ad re-  
gem spectat, quia illud intelligitur, quan-  
do concelelit eidem nominationem per  
contractum, vt hic: secus si per priuilegium  
seu per legem, quia hoc sicut legem revo-  
care poterit, *vt dixi infra, in prefat. ad rub.*  
*de colla.* Contractus enim difficilius tollit  
ur, quam priuilegium, & si potest Papa  
hic derogare capitulis ecclesiastum haben-  
tibus priuilegium, tam quo ad suspen-  
sionem quam præventionem.

d. *Capitulis.*) Et per hoc dicebant *electio-*  
quidam sumendo argumentum à contra. *non fac-*  
*rio sensu,* quod hic comprehenduntur. *substantia*  
*ecclie collegiatæ,* videlicet *vt etiam non ecclie*  
posint eligere Decanum, Præpositū, *ut* *legata.*  
ad aliam dignitatem, cum hic faciat men-  
tionem de capitulo, quod est ecclesiastum  
secularium *c. capitulum. de script. cl. v. de*  
*magistr.* Sed resp. per hunc text. non com-  
prehendi ecclesiastis collegiatas secularis  
quo ad regis nominationem, *vt in eis illa*  
habeat, quia inducta ad unum finem non  
debent operari contrarium. *I. legata. si de*  
*lega. i.* fed hæc clausula est inducta ad tol-  
lendam dubitationem, per quam posset  
quis dubitare, an per supra dicta sit etiam  
abrogata electio in ecclesiastis habentibus  
speciale priuilegium eligendi, & text. re-  
spondet quod non, per præmissa intendi-  
mus praējudicare capitulis ecclesiastum  
cathedralium, vel metropolitanarū, quo-  
minus eligere possint si habeant priuilegia  
eligen-

eligendi à Papa, & idem in conuentib. de-  
creuit. vide lo. Franci. in tract. de offi. & potest.  
e. sede ratante. ins. præludio.

Hodie vero ratione beneficiorum regis Francia Papæ Clemens VII. sperans eundem in persona nominanda, Deum præ oculis semper habiturum, de fratribus consilio suspendi priuilegia capitulo metropolitaniæ de aliarum ecclesiârū cathedralium, & conuentibus monasteriorum, præterquam eorum, quæ per generales iuorum ordinum reguntur, seu regi coniueuerunt, eligendi libi prælatū cœlestia, quandiu vixerit rex Francie nunc existens, & potestate nominandi in his ecclesiâs eidem regi concessit, electiones & postulationes contra præmissa attentatas nullas decernendo, voluit tamen id summis potestis regé feruare in nominatione qualifications predictas in §. 1. & 2. supra eo. Alias calla & irrita omnia quæ fierent contra concordata, statuit. Hoc fuit concilium ann. 1531. 5. Idus Iunii, pontificatus sui ann. 8. publicatum & registratum in magno consilio, ann. 1533. die I exa Octob. & huius regem posse nominare etiam in ecclesiâs habentib. speciale priuilegium eligendi, ex hoc edito. Nonne requiratur per Prælatos Franciæ ac regni noua acceptatio, & publicatio, & cogita & decidias ea quæ diximus gl. prioribus supra eo §. monasteriorum proinde non prohibet induktum hoc per editum enim nihil est immutatum, quominus possint adhuc eligere Decanum, Prepositum, vel alias dignitates inferiores, quia editum tantum expressit archiepiscopatus, episcopatus, abbatias, & prioratus conuentuales. Ergo ad alias dignitates non extendetur, etiam quia non excedit terminos concordatorum, quæ in proximè dictis tantum procedit, quod est non quia sapientius super his fui consultus, sed quia per mortem regis expirauit, ideo remanet hic §. in viridi obseruantia.

priuilegia a sede Apostolica b  
proprium c eligendi prælatum d  
obtinentibus e quominus ad e  
lectionem f

*Priuilegia*, Non ergo sufficit quod de iure communi habeant facultatem eligendi, sed requiritur priuilegium, nec obstat si dicatur facilius tolli priuilegium quam ius commune. *Letus*. *S.* si militia. *ff.* de test. *milit.* *Resp.* verum esse, quando conditorium priuilegium vult tantum tollere, secus si ius commune tollat tantum, & priuilegium referuet, ut hic *Lancel.* *Gali-* *aula* in *l. centurio. col. 3. no 3. ff. de rul.* Itē quando quis habet priuilegium eligandi & ius commune, duplex funiculus difficilius rumpetur. *c. de ireug. aub. itaque. C. commu-* *de suces. & sublato iure communi adhuc* *remanet prius legium. l. si domus ff. de serui-* *vrba pred. ca. ex tuarum de aub. & vsu palli-* *tex. reputatis sing. in l. decurioni. C. de licentia.* *li. 12. vbi per reuocationem priuilegiorum* non videntur revocata priuilegia alicui specialiter concessa, sic consuluit Alex. *cōf.* *vit. in fin. vol. 4. maxime hic, quia exprimitur.* Nam priuilegium potuit dari ob bene- mera, ita hic noluit ea tollere, & sic referuat electionem habentib. priuilegia eligēdi.

**b** *Asede apostolica*) Hic patet à quo debet haberi istud eligendi priuilegium, quia à sede apostolica quæ in his plenariam obtinet potestatem. *c. de preb. in 6.* Adeo quod ecclesia haberet priuilegium eligendi ab alio, videlicet à legato, vel alio, non reseruatur hæc electio ecclesiæ habentibus illud priuilegium ab alio quam à sede apostolica, *ri pacet hoc in text. ibi, asede apostolica proprium eligendi prelatum obtinentibus, & ca. ideo opus est quod ostendat à quo habuerint, ri infr. diciuntur.* Et nota quod hoc priuilegium conforme iuri communii est latissime interpretandum, licet alias regulariter contra Bal. per illum tex. in c. inter corporalia. col. 2. de transla. epi. Bar. & alti in l. beneficium. ss. de confit. prim. Fel. in c. causam de rescri. Electio ergo potest alicui competere, tam ex priuilegio, quam de confutitudine, vel de iure. *tex. in c. cunana. iuncta gl. de elect.* nō tamen reseruaretur hic si alia causa quam ex priuilegio competeteret, vt pote si ex pre- TTT

scriptione, vel consuetudine, per nos. in cap. eum ecclesia. de causa poss. & gl. ind. c. cum ana. c. Proprium) Ergo si electores haberet priuilegium eligendi prælatum in alia ecclæsia, & sic non proprium, non possent elegere per hunc tex. dicente in proprium. de quo tractatur in c. cum ecclesia surina. de caus. multis modis. & c. cum dilectis de consuet. vnde dixit disdictum. tex. nemodicit proprium, quod est commune. inc. sicut hi 47 dist. Proprius dicitur multis modis; proprius haeres, dicitur consanguineus. l. i. ibi, vel in haeres proprios iure fanguinis transfuderunt, vel in extraneos. C. de anno. ciui. lib. ii. plen' probat. d. Chaf. sa. in consuet. Bur. in rub. des successiones. §3. gl. a. sej. vrais heritiers. Item caula seu lis dicitur propria, cuius dannum vel emolumens ad aliquem suo nomine pertinet. l. i. §. proprium ff. quarto app. sive gl. in c. autoritate. de priu. in o. vnde si canonici Aurelia. habarent priuilegium eligendi prælatum Parisi. non referuaretur eis hoc in tex. priuilegium eligendi, quia prælatus Paris. non est proprius prælatus Aurelia. & hic tantum loquitur de proprio prælato, quod est notandum, vide quorū modis proprium sumatur. in l. interdum. ff. de verb. sign. rbi plen' script.

**Prælatus  
quis dicatur.**

d. Prælatum) Large accipitur tam pro archiepiscopis, episcopis, quam etiam abbatis, & priorib. cœuenitalib. gl. c. nullib. de el. in c. gl. & doct. in cle. in verb. prælatum de el. vnde vult dicere hic tex. quod Papa nō vult præjudicare ecclesiis habentib. priuilegia eligendi proprium prælato, sive haebuerint priuilegium eligendi archiepis. sive episcopū, sive abbate, sive priorē cœunktualē, ut infra declaratur, illi enim dicuntur prælati, si sint perpetui Bon. in cl. i. col. de sup. plen. neg. præl. Et sic rex nō poterit nominare ad prælaturas trienniales, de quib. in ecclæsia Sancti Sulpicii apud Biuriges, qui conditores nō intenda in reformatione sic facta tollere, & dare ei. idem abbate reformationis religionisq. destructore, vt reperiuntur multi hodie. Sed vñ illis, nec iuncti quid faciunt, scieris enim vt restatur Christus) postea, scilicet cum in inferno crux.

ciabimini, vide que dixi de prelato, in tral. de pacifico. in io. ampli. nu. 63. & seq. & per doct. in c. de iudi.

e. Obitentib.) Cū effectu, vt dixi in gloss. obinet in forma manda. infra. An hoc priuilegium perdatur per non usum & intra quod tempus? vide tex. & ibi plen' doct. in c. acceſſant. de const. gl. & doct. in c. reprivilegia de priu. l. i. ff. deferunt [Lucan de penn. in l. filii. in s. C. de decurio. li. 10.] & lo. Frac. Barb. in tral. de præſcr. in 4. partis. q. 2. col. 66. & seq. §. Claud. de Seycel. & Laf. in beneficium ff. de const. prim. Et vñdecim modis perditur priuilegium, quo tradit Lucas de penn. in l. p. C. de vetera. lib. 12.

f. Adelectionem) Quæ tripliciter accipiuntur.

Primo passiuè, vt eligatur is qui est de gremio. c. cum dilectis, & ibi Barb. col. i. de cōſenſu vel idoneus, c. cum in cunctis delectibus tētamentis. l. i. §. testamento. in s. de be- re qualit. & differ.

Secundo capitul. pro confirmatione, & hoc quando einanat ab eodem fonte, ut pote ab eo qui per negligentiam non eligit. priuilegium prouidet gl. in c. i. de el. in 6. c. ne pro de- feſtu. de elect. Barb. in propriis terminis in d. ca. cum dilectis. col. 14.

Tertio capitul. pro electione actua, & hic, & regulariter in rub. de ele. in dñe. & in 6. el. rite illo in & ad hac electione adiutatur de el. in c. gl. & doct. in cle. in verb. prælatum de el. vnde vult dicere hic tex. quod Papa

non perdidit electionem actua, non perdidit passiuè, vñter verbis Bald. in rref. ag. bili. in fine, de offi. ord.

Vitatur q. hæc electio pluribus ex cau. Elecio quisquis.

Prima est quādo fuit facta per secularis rotar. potestatis ab usurpatione nullib. q. di. c. qui quid de el. & supra. prox. in gl. per abusum quando hoemodo dicatus fieri enucleauit.

Secundo, si fuerit facta per canonicos & laicos simul. c. Massana de elec.

Tertiò, si omittatur forma, q. si propter de elect. vel vna ex illis formis, vt mox non publicetur, vt ibidem dicitur.

Quarto, si fiat electio à suspensi, vel de

suspensio. c. cum inter R. de elect. & c. cum. dilectus. & ibi gl. & dolt de consuet.

Quinto, si à minori parte capituli facta fuerit. c. cum ana. de elect. nec sufficit maior pars, nisi sanior sit. c. ecclesia. 2. de ele. & diciatur major respectu totius capituli, & non aduersariorum. c. liceat, in p. de ele.

Sexto, quando non prestito iuramento ante electionem est processum ad eligendum, in prag. sanctio. rub. de elect. c. i.

Septimo, quando nos audita missa spiritus sancti eligunt videlicet dicuntur. & in causa. de causa pos.

Octauo, quando sacramentum eucharistiae eligentes ante electionem non suscepissent, in ibidem patti. & gl. in verbo, sucipiant, dicit hoc procedere in electionibus episcoporum, & abbatum, in electionibus vero aliorum, ut prioratum, vel minorum in dignitatum seu beneficiorum, non habet locum.

Nono, si tractare iincipiant de electione, & elegant atqueam corpus episcopi sit traditum sepulturae. c. bone memorie, supra de elect. canonici timent impressionem principis, statim mortuo praefato eligere poterunt. c. epi. copo. primo. illi, qui post obitum quiescentes praefatae habent. 8. q. i. sequitur Guido Pape in co. 206. i. causa.

Decimo, quando habitus est tractatus seu colloquium cum illo, qui erat eligendus, vel cum amicis suis. c. per inquisitionem de ele. quia tunc videtur præsumptio simoniae, & ambitus. hodie omnes electiones vitiarentur, quia vix sit electio sine rogatu, & promissionibus precedentibus, reuelo proximo dictum extitit supra, & ideo poterant dici requirentibus sumptuose electiones.

Vnde decimo, vitiatur electio, si fiat post appellationem legitimè interpositam. c. considerauimus. & c. cum nobis. ac. c. auditus de ele. de Ripe. l. 2. r. sp. c. 13. appe.

Duodecimo, si praeditis sue electioni assensum, antequam eligetur ratione ambitionis. c. cum post petitam. de ele. satis diuatur hodie præbere assensum, postquam ante electionem multa eligentibus proutunt, & ante mortem currunt ad eli-

gentes, ita quid non expectent mensem ad consentiendum, et dicitur in c. quam sit. de elect. in 6. contra id quod in ca. l. 4. dicitur, quicunque desiderauerit primatum in terra, inueniet confusione in celo, nec inter seruos Christi computabitur, qui de primatu tractauerit. Ideo oportet statuere, quod procurans perse, vel aliū, eligi inhabilis eset, & c. suis etiā priuatus beneficiis, & quicunq; elegit procurantē, vel ambientem, perpetuo sit priuatus suffragio, ac beneficiis, & inhabilis ad alia. & sic reuerteremur ad illam sancti spiritus iam omisam electionem, & formā quā Decus nobis restituere dignetur, in perpetuum duraturā, si praediti sanctos praefecissent, non eset in electionib. discordia, ideo de his omnibus tenentur praeficientes, vt alibi dixi etiam de Papa qui creauit tales Cardinales, quales videamus aliquos.]

Decinotertio, si fiat clam. c. quia propter. §. de elect. Perus. in c. si ibi ab eni. de prob. in 6.

Decimoquarto, si fiat simoniace, etiam ignorante electo. c. si alius. de ele. nisi hoc fuerit in fraudem electi factum. c. nobis. de finon. & supra tit. proxi. dictum extitit in gl. simoniac.

Decimoquinto, si fiat electio secunda. Secunda e. prima non cassata. c. considerauimus. de elect. lectio quā quia per primam contractum fuit matri- do valcar monium inter ecclesiam, & electum. c. cum non cassauer canonicos. de ele. Ideo non potest aliud. ta prima. contrahere illo non dissoluto, nisi eset secunda electio facta de primo electo. de Ripe. l. 2. r. sp. c. 15. canonica. vel nisi prima sit ipso iure & notoriē nulla. c. cum terra. eo. tit. Pan. in c. audiuis. col. pen. ibid. & c. illud de iure pavo.

Decimosexto, si compromissarii contra formam eidem datam eligant, c. cu. n. dilectus. de elect. facit. c. cum dilecta. de res. & ibi plenē dolt.

Decimo septimo, si fiat ad clamorē populi. c. Osis. de elect. vanæ enim voces populi non sunt audiendi. l. decurionum. c. de pen. unde non valet manumissio ad clamorem populi facta. l. si priuatus. & qui & à quibus manu lib. non sint.

Decimocettavo, si non fiat in ecclesia. c.

T T 2

*Electio ex-* quod sicut de ele. vel in capitulo, vel in loco  
*tra locum* in quo est solita fieri. c. cum terra de ele. glo.  
*solicum* tamen in §. & cum humane, in verbo locum.  
*nulla.* de ele. in prag dicitur non esse vim vbiunque  
 fiat, dummodo intra ambitum ecclesiae,  
 quod intelligere in, nisi consuetum esset ea  
 facere in capitulo, tunc facta extra sine  
 causa non valebit. c. in nomine. vers. quod si  
 prauorum. 23. diss. imo electio scabinorum  
 rupelle facta extra locum solitum fuit an-  
 nullata per Senatum Parisiens. 1532. die 26.  
 Aprilis.

*Arreclum.* Decimonono, si fiat post tres menses.  
 cap. ne pro defecitu de ele. nisi eligentes iusto  
 impedimento fuerint detent. Rose. in  
 summa libello iuris canonici rub. de causis pro-  
 pter quas vitiatur electio.

Vigesimo, si electus ante confirmatio-  
 nem administret. c. auaritia. de elect. in 6. & c.  
 qualiter. c. bone. illo tit. in decreta. nec va-  
 let consuetudo in contrarium. Ambara-  
 con. 51.

Vigesimoprimo, si fiat ab excommuni-  
 catis, vel de excommunicato. c. venerabi-  
 lem. de ele. c. constitutus, & ibi gl. de appell. dixi  
 in repeti. c. postulatus. in 2. no. de cler. excommun-  
 ministr.

Vigesimosecundo, si fiat ab interdictis,  
 vel de interdicto. c. i. de postul. prælat. c. cum  
 inter R. de ele.

Vigesimotertio, si eligatur inhabilis &  
 indignus. c. cum in cunctis. §. si & c. scripum.  
 de elect. & quis dicatur inhabilis tradit. Ho-  
 sti. in summa de ele. §. quis eligitur. vbi scribit  
 hos versus.

Anni triginta, sacer ordo pura voluntas,  
 Et morum gravitas, sapientia, sponsa parētis,  
 Concurrens fama, decus hoc dona pontificale.  
 Prosequere ut per eum, & per ea qua  
 dico in tract. de paci. poss. in 4. lmitat.

Vigesimoquarto, si de aliena ecclesia  
 fuerit electus, & non postulatus. c. immotu.  
 de elect.

Vigesimoquinto, si fiat per subreptio-  
 nis altutiam. c. cum dilectus. de elect.

Vigesimosexto, quando electio fuit si-  
 gillatum & singulariter facta. c. in Genf. de  
 ele. 1532. 27. in 1532. 27. in 1532. 27. c.

le. in prag. idem vno context. Bonif. in de. ne  
 Roman. §. porro. circa. si. de elect. sicut testa-  
 mentum. l. heredes. §. ff. de testa.

Vigesimo septimo, si in abbatem, vel in  
 priorem eligatur non professus. c. cum in  
 magistrin. & officiis. & c. cum causam. de ele.  
 c. nullus. illo tit. in 6.

Vigesimooctauo, si aliquo vel aliquid  
 contemptis fiat. c. quod sicut. & c. venerabi-  
 lem. eo. si idem in postulatione. c. bone. de po-  
 stul. prælat. & in permutatione facta non va-  
 catu patrōnō, qui habebatius presentan-  
 di gl. in verbo ait. §. & cum humane. de ele. in  
 prag.

Vigesimono non, si electio fuerit sine cau-  
 se cognitione confirmata. c. nihil. de ele. §.  
 f. illo tit. in 6.

Triglimo, si fuerit factus monachus  
 eo. cau. vt eligeretur, c. cum ad nostrā de elect.

Vltimo, si fiat electio conditionalis. vel  
 alternatiua. c. 2. de ele. in 6. alia quæ contra-  
 lectiones opponi possunt. tradit Nepos de  
 monte albano. in rub. contra electiones prela-  
 torum, ibi licet alia videre. Hec tam en ita  
 cumulata & in ordinem redacta nusquam  
 reperies, licet multa tradat Petrus Vias-  
 sius, in tract. directorium electionum na-  
 pao. in 2. parte. c. 1. It. Notandum est, quod  
 quando electio annullatur virtus perficitur. Causam  
 electus non potest promoueri, si vero vi-  
 gilantia electionis sic. c. super eo. de ele. unde cau-  
 tela est. quod quando cassatur electio, i. in ex-  
 quod causa inferatur, sicut quando quis  
 remittitur ab exercitu. l. 2. ff. de his qui in in-  
 fa. Et quando tutor a tutela removetur,  
 alioqui virtus electionis censur electio  
 reprobata. l. he enim ff. de script. iud. i. spira-  
 tes. de pon. Joan. And. & ali in 1. cap. super col-

episcoporum. a. ac abbatum &  
 priorum, iuxta b. priuslegia ei  
 concessa c.

a. Episcoporum) Idem si haberent pri-  
 uilegium eligendi archiepiscopum, qua  
 non intendit Papa derogare capitulis ec-  
 clesiasticis obtinendibus speciali privilegi-  
 bus. 1532. 27. in 1532. 27. in 1532. 27. in 1532. 27.

*Dicōno  
nō gen-  
erā*  
clēsia habeat speciale priuilegium eligen-  
di, eligere poterit, licet hic non fiat specia-  
lē de ea mentio. Episcopatus quippe in  
ecclēsia est nōmen generale; quod sibi et  
iam Papa non veretur assūmēre, vt in pro-  
cēdīo Decreta: & Sex: & Cle. patet, ut fu-  
t̄rā eo, rub. de confit.

Item conueniunt verba huius text. me-  
tropolitanis, dum reseruat ius eligendi  
proprium prælatum obtinentibus priuile-  
giū, sed dicitur proprius prælatus et  
iam archiepiscopus. Ergo & hæc disposi-  
tio ad eum extenderit. c. indemnitatis. §.  
*Supradicta de elec. in 6.* Et non intendit præ-  
iudicare capitulis ecclēsiarū hinc Pāpā,  
capitula etiā dicuntur in ecclēsia metropoli-  
tana, vt omnibus est obvium, peregrinatio de  
prob. cle. i. in si de magist. Præterea permittit  
vt eligant iuxta priuilegia eis concessa pro  
archiepiscopis, eligendis, eligent, & liberē,  
& iuxta formam in priuilegiis contentam.

Item si causa esset commissā episc. Se-  
nen. & postea causa pendente episcopus  
est & erectus in archiepiscopū, poterit ar-  
chiepiscopus cognoscere; quia archiepi-  
scopus episcopus est. Pan. in c. qnoniam ab-  
bas col. pen. devī. deleg.

hæc concordata concederet, quia non va-  
leret priuilegium, cum hic nolit derogare:  
iam habent. Ergo si nondūm habeat, non  
poterit esse detrimento regi, quin possit  
nominare non obstante priuilegio à Pāpā.  
denouo concessō posthac concordata, ni-  
si huic concessō mis rex consentiret. arg. I.  
pen. C. de pæcl. Ethoc priuilegium eligendi  
concessum canonici regularibus non a  
mittitur, si ecclēsia in alium locum trans-  
feratur, & de regulari in secularem iure  
commutetur. *Iun. in c. 2. de oper. n. n. nunc.* &  
*Ecclesias re-  
gularis ere.*  
*Etiam secu-  
larem, an-*  
*priuilegiū*  
*eligidipen-  
dat & bo-  
canici: in vlt. q.*

Quæ tamen conuersio de regulari ad se-  
cularem non est bona, sed econtra sic, &  
ita olim siebat, nunc contra, nam magis la-  
borantium debet firmior status esse. cap.  
extirpande. de prob. Ita expressim firmat  
Guille. Montehaudu. in cle. i. de rescript.  
quamvis paſſim hodie fiat, ob diminutam  
in nobis devotionem, Deus per suam gra-  
tiam illam augere nobis dignetur: nempe  
ecclēsia ad quam est facta translatio, & ca-  
nonici seculares sunt subrogati in locum  
& ius regulariū canonicorum, ergo & in  
priuilegia subrogati intelliguntur. §. fue-  
rat. in si de act. cle. i. na de supplend. negl. pæcl.

Item in religione debent etiam esse, &  
deuotione subrogari, ne diabolici potius  
quam canonici dici mereantur, quando  
laqueus contritus erit, quia subrogatus,  
&c. l. steum. § qui iniuriarium ff. si quis cau-  
plene Fel. in c. cum accessisse. col. 7. n. 13. cur-  
seg. de const. maximē quando estfavorabile  
ecclēsia. Henric. Boic. in c. ecclēsia. vbi ple-  
nē distinguit, vt lite pendente, sequitur.  
Soci. confi. 92. eleganter. in fin. vol. 3.

Et perut. in cap. cum persone. in fin. de pri-  
uilegiis. m. 6. firmat quod quando ecclēsia est clesia, &  
exempta, & transfertur in alium locum, in aliquem  
non perdit exceptionem, videlicet si ciui. locū trans-  
tas destruantur, & alii ciues subrogentur, lati, non  
gandebunt priuilegiis datis ciuibas illius perdit ex-  
cititatis. Bertrand. cōf. 192. Nulla. nu. 15. in priōne, nec  
2. volu. ex noua imprestione.

Imo si prædia donata sint monasterio ea  
lege, quod redirent ad dantem, si contige-  
ret eos in utere habendum, videlicet repre-  
sentare.

I. 1. f. 3.

C. C. M. 5. 1. ) Secus ergo si Pāpā posse

dere, si de licentia Papæ mutent habitum, non poterunt prædia repeti, quia habitus nouis censetur subrogatus in locum alterius. *Ioan. And. & Perus. in d. c. i. §. ad hec derelig. domib. in 6.* quia mutatio status augeri us antiquum, non vero auffert. *I. leg. 1. de senar. I. falsa. §. 4. de cond. & dem. gl. in c. expare. in verbo. Andegauensis. & ibi doct. de foro campus. Bart. in l. fin. C. de Prepo. agent. in rebus. lib. 12. vbi dicit nunquam tolli data priuilegia per concessionem noui, quia non debet operari diminutionem quod ad augmentum inductum est l. legata. ff. de leg. 1.*

Item eadem ratione priuilegia concessa prioratui, non amittuntur, si erigatur in cathedralicm. *Oldr. cons. 267.* quod dominio, col. & domin. cons. 125. *dabia in fin.* Nam si ecclesia priuilegium eligendi non habet, rex non perderet suam nominationem, quamvis mutaretur status ecclesiæ, si nec perdet ecclesia priuilegium, etiam si mutet statum. Etiam bona non perdit regularis ecclesia, quæ transfertur in secularem, vel contra. *Petrus de Perus. in tract. de mutatione status eccles. cap. 3. quest. 1. argum. cap. ecclesiæ, vt lire penden. hoc etiam plen probat Philip. Probus in addit.: ad Io. xiii. monachum in cap. eius de beneficio. de preben. in 6. in mutatione status ecclesiæ Bituri.* & quando fuit regulari in secularem redacta. Ad tollendum tamen dubium rex solet consentire huic translationi & mutationi, vt nuper contigit in ecclesiæ Magalonæ mutatione & translatione ad Montempulianum, anno 1576. Fallit quando priuilegium esset certo ordini concessum propter strictiorum vitam, tunc si non seruerat regula instituta, antiquitus amittitur priuilegium. *Pan. per illum text. in 2. not. in cap. recolentes de statu monach. arg. clericorum negotiantium, vt non gaudent priuilegiis in illis bonis. cap. fin. de vita & honest. cler. [Abundantius dixi in meo consi. an subuentiones debitas monasterio tollantur si monasterium redigatur in secularem statum.]*

Quid si monachus dederit aliquam bona monasterio priori, & postea translatus fuerit in alterum monasterium? Respon-

tunc visusfructus honorum acquisitorum primo monasterio dabitus secundo monasterio, & deinceps acquiret isti secundus monasterio, nec onerulus eidem exilit, sed proprietas honorum ante translatione acquisita primo monasterio, penes illud remanebit. *cap. de lapidis. & thi. glos. 16. quest. 6. Spec. in circu. de statu monach. 2. vobis sed queritur. & quest. 22. Bart. in l. 2. §. fin. ff. de bon poss. secundum statu. Panorm. & ali in cap. quod acce. col. vbi. de cleric. zoning. & cap. imm olim. 2. not. de priuileg. Card. cons. 23. guidan fecit. rub. de regul. Henric. de Per in §. de his insti. per quas perso. nobis acquir. Bart. consil. 19. vbi col. 5. in 3. vol. facit gloss. vbi. in cap. fin. de regul. nisi primum monasterium esset destruatum, quia tunc secundo monasterio applicabitur etiam proprietas, cum primum ariplius non extet, ita res Per. de Perus. in d. tract. de mutant. status ecclesiæ. cap. 2. Et ne sit secundo monasterio onerulus. Quia dicit tamen in fine, quod si in illo monasterio non sit alius religiosus, vel reliquo in giosa episcopus cum contentu sui capituli monasterii poterit donare illa bona alii ecclesiæ, vel qualitate ædificare ecclesiæ, & illa bona assignare pro dote illius ecclesiæ, cum sint vacantes, vel episcopus poterit hoc largiri pauperibus, prout melius viderit expedire. *text. in cap. vno. de relig. donib. in 6. vbi referunt illa bona fedi Apostolice in terræ sanctæ subsidium, vel in alias pios vissus, per locorum ordinarios, vel alias quibus hoc Papa commisserit conuertenda, &c.**

Item nominatio religiosi variis monasteriis ab abbati alterius monasterii, nebetur primum monasterium prouidere vietu & expensis, donec pacificam possessionem habuerit in se: unde monasterio, per cap. cum ad monasterium. §. porro de statu monach. vbi monasterio tenetur prouidere suo monacho in vietu & vestitu, & talis sic nominatus per regem, & prouisus per Papam, est prioris monasterii monachus, donec sit pienè translatus. *cap. si quis. 21. quest. 1. & non dicitur plene translatus, donec pacificam possessionem in alio habuerit monasterio, vel per eum sacerdos quo minus haberet. ca. sum in cur. 11. 11.*

*Detransla-  
zione ecclæ-  
siæ Nag-  
alone ad  
Montepul-  
ianum.*

*De mona-  
cho trans-  
lato ada-*

*Etis. §. cum vero de elect. cap. commissa. lib. iii.  
in 6. Calde. consil. 13. an promotus. rub. de re-  
gula. & consil. 24. monasterium ibidem deci-  
dit, quod si monasterium abundet fructibus,  
& patiatur defectum monachorum,  
quorum receptione spectet ad abbatem &  
conuentum, si abbas recusat, monachi non  
poterunt recipere.*

*liberè & procedere possint, b  
iuxta formam in eorum priuile-  
giis contentam. Et si in corū priu-  
i*

*a Liberè. ) Id est, sine regis nomina-  
tione, & iuxta priuilegia eisdem concessa.  
Quid si rex nominet idoneum his electo-  
ribus? Respon. non tenentur eum recipi-  
re, cum liberam habeant electionem Alio-  
qui non eligerent liberè, si tamen ipsi illū  
nominatum per regem, eligerent, valeret  
electio, ut tradit Maueret. in it. de elec. fol. 36. &  
seq. licet eo ipso quod princeps praecipit  
aliquem eligi, non valeret electio, quia  
est iusta causa timoris. asserat gloss. ex-  
pressa in cap. conuenior. 23. que. 8. in verbo  
more.*

*Quid si postulauerint aliquem, an va-  
leat? videtur quod sic, quia iuraloquentia  
in electione, habent etiam locum in postu-  
lacione. gloss. in cap. 1. de postula. prælat. & in  
cap. fin. de elect. in 6. Contrarium forte erit  
verius de stricto iure, quia supra eodem.  
in §. 1. interdicunt electio & postulatio. hic  
tantum referuntur electio habentib; priuile-  
gium eligendi iuxta formam eis conce-  
fam, & non postulatio, ergo postulare non  
poterunt, quia uno hic referuato aliud re-  
manet sublatum.*

*b Possint. ) Facta prius canonico-  
rum absentium per nuncium vel literas voca-  
tione, quæ debet fieri per decanum, vel il-  
lum ad quem de iure, vel consuetudine hu-  
i simmodi pertinet conuocatio, vel per an-  
tiquorem prædictam deficientibus. l. 2. c.  
Decur. lib. 10. Inno. & alii in cap. 1. de maiorit.  
D. Viafio in 3. parte c. 4. in d. directo. de elect.  
& formam huius citationis tradit Mandato-  
got. in tractat. de elect. in 2. parte. c. 59. in pri-  
ma forma. & seq.*

*c Formam. ) Sed quamcumque cum tres  
exprimantur in d. cap. quia propter de elect.  
Respon. vnam ex illis contentam in eo-  
rum priuilegiis, & expressam, & sic non te-  
nentur omnes formas seruare in qualibet  
electione; ut est text. in d. cap. quia propter.  
Cardinales vero quia vice Dei eligunt ad  
aliquam formam non astringuntur. Bald.  
in d. cap. quia propter. col. 1. Quippe ha-  
formæ à iure politivo introductæ fuerunt  
propter scandala de deceptions evitandas.  
quæ in electionibus quandoque interue-  
niunt solent. teste Petro Viasio indirecto. electio-  
num. in 3. parte. c. 20.*

*Notandum est quod tres sunt formæ di-  
Triplex. c.  
cti concilii. Prima est per viam spiritus formæ in e-  
fandi, quia fuit electus D. Ambrosius. Ni-  
colaus, Seuerus, & multi alii, de quibus in  
cap. statutus. & distinct. & ibi per gloss. & Ioa.  
de turre crema. & hec non indiget confir-  
De forma-  
matione, quæ enim spiritu Dei aguntur, spiritus esse  
non sunt sub lege. cap. duce sunt. 19. que. 2. c.  
post. D. Paulum. cap. licet. deregula. & de hac  
non est tractandum, cum non sit hodie in  
vsi apud nos propter peccata nostra. Nam  
fabulosè dicitur quod columba quæ sole-  
bat sanctum spiritum deferre, fuit occisa  
per cornum, per Ioan. And. in d. cap. quiapro-  
pter. de elect. col. 6r. & quod spiritus sanctus  
occupatus circa alia iactaret in electionibus  
non valet.*

*Alia est, quæ fit quasi per inspirationem  
ut pote quando omnes eligentes in unum  
consentiantur, tunc ratione pacis & concordia-  
tæ, præsumuntur inspirata, quia spiritus  
sanctus est in unitate & concordia, ut patet  
in euangelio. Vbicunque fuerint duo vel  
tres congregati in nomine meo, ibi ego  
sum. & non inter segregatos. ca. feisna. 24.  
q. 1. & cap. de illis. eadem causa. q. 3. gloss. in §.  
& cum humane. in verbo inspirare. de elect. in  
preg. requiritur tamen quod talis electio  
fuerit facta absque vitio limonia, conspi-  
cationis, coniurationis, requisitionis, seu  
confusus habiti extra capitulum, alioqui  
non dicitur quasi per inspirationem. Ho-  
stien. in §. qualiter. vers. terria est. de elect. in  
summa. per cap. per inquisitionem cum finili-  
bus de electio. poterit tamen gene. ob tra-  
ctatus*

Catus interuenire, vt pote presidens in capitulo dicere poterit, Oremus Deum pro bono praelato habendo, non tam debet fieri perflatio certe personae, vt eligatur. Io. And. & Panor. in d. c. quia propter ied si virus ex eligentibus proponeret, quid videtur de tali persona, & omnes ad unum eam eligerent, dicitur illa electio quasi inspirata teste Anch. in d. cap. quia proprie. Et quia non est certum de inspiratione, ideo requiritur confirmatio. cap. nisi de renun- cia quia non est qui possit vias spiritus sancti perscrutari. Baruch. c. 3. & ista est etiam admodum rara, & vix in vita hominis se mel sit, cum dominia ambitio totum possideat orbem, & cum homines eam omis- sient, & nunc ego.

De forma  
compro-  
missi.

Alia est forma compromissi, vt pote quando eligentes compromittunt in aliquem, vel aliquos, qui omnium vice eli- gant, & requiritur in hac forma singuloru[m] consensu[s]. c. in causis de elect. Et potest fieri compromissum in unum, siue si fuerit de collegio, siue non. c. causan que de elect. Vbi moniales compromiserant in episcopatu[m] & ibi hoc tradidit Pan. dummodo non fuerit laicus. c. Massana. de elect. Domi. in cap. si compromissarius, illo cit. in 6. Et debent elegi compromissarii in numero impari, vt a maiore parte facta electio valeat alii pre- sentibus. c. cum in iure. & ibi Compellanus. de elect. arg. l. sim tres. ff. de arbit. & l. d[omi]n[u]s ex tribus. de re iud. si tamen minor pars ele- gerit dignum, maior indignum, preferetur electus a minori parte. Panorm. in cap. cum in iure. col. vlt. de elect. Sed cum haec forma hodie raro usu veniat, quia pauci volunt (propter lucrum quod ex electionibus habent) suffragii priuari, ideo alii no- lunt committere. gloss in cap. cum expedita de elect. in 6. nisi aliquando dubitent incur- rere regis vel alterius principis indignationem, vel quando timent in electione im- pressionem fieri ideo eam etiam hic am- plius non tractabo.